
06 Páginas / Ano 8 / Edição nº 803Jaguariaíva, 07 de junho de 2024

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

NATALICIO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.236-7

SESP/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.829-33, matriculado sob nº. 

4.395, Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% 
(cem por cento), do vencimento básico de carreira.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 06 de junho de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 632/2024

Súmula:Dispõe sobre a Prorrogação de Processo 

Administrativo Disciplinar em face de 
ANDERSON MACIEL DE FREITAS.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do 
Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei 

Municipal n°. 2155/2010 e de acordo com o Decreto nº. 016/2024, que constituiu 
a C.A.D.P. - Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogado o Processo Administrativo 

Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por 

ANDERSON MACIEL DE FREITAS, servidor público municipal, ocupante do 
cargo em provimento efetivo de Agente de Saúde, sob matrícula nº. 5.740, tendo 

em vista o contido no Protocolo Geral sob nº. 08937/2023.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 07 de junho de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 633/2024

Súmula:Dispõe sobre a Prorrogação de Processo 

Administrativo Disciplinar em face de 
ELIESER PEREIRA DA SILVA.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do 
Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei 

Municipal n°. 2155/2010 e de acordo com o Decreto nº. 016/2024, que constituiu 
a C.A.D.P. - Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogado o Processo Administrativo 

Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por ELIESER 

PEREIRA DA SILVA, servidor público municipal, ocupante do cargo em 
provimento efetivo de Tratorista, sob matrícula nº. 4.416, tendo em vista o 

contido no Protocolo Geral sob nº. 12037/2023.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 07 de junho de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 634/2024

Súmula:Dispõe sobre a Prorrogação de Processo 

Administrativo Disciplinar em face de JOÃO 
BATISTA DE SOUZA.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do 
Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei 

Municipal n°. 2155/2010 e de acordo com o Decreto nº. 016/2024, que constituiu 
a C.A.D.P. - Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogado o Processo Administrativo 

Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por JOÃO 

BATISTA DE SOUZA, servidor público municipal, ocupante do cargo em 
provimento efetivo de Motorista de Veículos Pesados sob matrícula nº. 1.763, 

tendo em vista o contido no Protocolo Geral sob nº. 11953/2023.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3°. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 07 de junho de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 635/2024

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância 
para averiguação dos fatos constantes no 
Protocolo Geral sob nº. 08363/2022 e dá outras 

providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do 

Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei 
n°. 2155/2010 e de acordo com o Decreto nº. 016/2024, que constituiu a C.A.D.P.

- Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 
fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 08363/2022, que 

informam sobre irregularidades que originaram o Boletim de Ocorrência nº. 

2022/710162.

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 07 de junho de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 636/2024

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância 

para averiguação dos fatos constantes no 
Protocolo Geral sob nº. 10168/2022 e dá outras 

providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do 

Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei 
n°. 2155/2010 e de acordo com o Decreto nº. 016/2024, que constituiu a C.A.D.P.

- Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos 
fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 10168/2022, que 

informam sobre um acidente com o trator New Holland 5030 ocorrido na data de 
21/07/2022.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 07 de junho de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 07 de junho de 2024 Pág. 02

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 637/2024

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância 

para averiguação dos fatos constantes no 
Protocolo Geral sob nº. 02848/2024 e dá outras 

providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do 

Paraná, Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei 
n°. 2155/2010 e de acordo com o Decreto nº. 016/2024, que constituiu a C.A.D.P.

- Comissão Administrativa Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica prorrogada a Sindicância para apuração dos 
fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 02848/2024, que 

informa sobre furto de uma televisão na recepção do Laboratório de Análises 

Clínicas da SEMUS na data de 04/03/2024, conforme Boletim de Ocorrência nº.
2024/282903.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 07 de junho de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025).

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.973, de 22 de setembro de 2023 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias - LDO 2024).

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete da Prefeita, 07 de junho de 2024.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

GLOCI DE LOURDES OLIVEIRA BARRETO
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

EXTRATO. PROTOCOLO GERAL Nº 6997/2024. CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 1.034/2024. CONTRATADO: VITÓRIO AUGUSTO 

FITZ MILEK. CPF Nº XXX.XXX.6905/2024. Lei Municipal 2633/2017. 

Bolsa Estágio.  Vigência 10 de JUNHO de 2024 até 09 de JUNHO de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 24/2024

A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva/PR torna público o edital que 
tem como objeto Inexigibilidade de Chamamento Público para a 
Celebração de Termo de Fomento entre o Município de Jaguariaíva 
a APAE de Jaguariaiva, objetivando a transferência de recursos 
financeiros. A documentação solicitada no edital deverá ser 
protocolada até às 09h50min do dia 25 de junho de 2024 no Setor 
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal, sito à Praça Isabel 
Branco nº 142, Cidade Alta sito à Praça Isabel Branco nº 142, 

Cidade Alta. A íntegra do Edital contendo todas as informações do 

certame poderá ser adquirido através do através do e-mail: 
comprasjag@gmail.com. Maiores informações Departamento de 
Compras e Licitação da Prefeitura Municipal, telefone (43) 3535-
9437, no horário de 08h00min às 12h00min e das 13h30min às 
17h30min.

Jaguariaíva, 06 de JUNHO de 2024.
WELINGTON VITÓRIO FITZ

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS
DE CHAMAMENTO

PÚBLICO



Jaguariaíva, 07 de junho de 2024 Pág. 03



Jaguariaíva, 07 de junho de 2024 Pág. 04



Jaguariaíva, 07 de junho de 2024 Pág. 05

CAMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

ESTADO DO PARANÁ

CEP:

77.774.594/0001-12CNPJ: (43) 3535-8750

84200-000 - Jaguariaíva

Telefone:

Prefeito aldo Sampaio Ribas, 222 - Cidade AltaEndereço:

Nr.:   6/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

10/2024

06/06/2024

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:

b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/06/2024

Dispensa de licitação

6/2024 - DL

10/2024

CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE SISTEMA
LEGISLATIVO E SITE PARA A CÂMARA, PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) DIAS.

Participante: WEBLINE SOFTWARE LTDA.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 LICENÇA DE USO DE SOFTWARE LEGISLATIVO - LICENÇA DE USO DE
SOFWARE LEGISLATIVO

2,000 SV 517,30 1.034,60

2 DISPONIBILIZAÇÃO DE SITE - Conforme especificado no Termo de
Referência

2,000 SV 255,80 511,60

Total do Participante: 1.546,20

Total Geral: 1.546,20

Manutenção do Poder Legislativo 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.40.00 R$ 1.546,20

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

06 de Junho de 2024Jaguariaíva,

JOSE MARCOS PESSA FILHO

PRESIDENTE DO LEGISLATIFOVEREADOR PRESIDENTE



Jaguariaíva, 07 de junho de 2024 Pág. 06


		2024-06-07T17:02:38-0300




